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I. UVOD

Člankom 89. Zakona o proračunu (Narodne novine, 144/21) (u daljnjem tekstu: Zakon) propisana je obveza Jedinstvenog upravnog odjela Općine Žakanje izrade godišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna i dostave općinskom načelniku do 05. svibnja tekuće proračunske godine, a kojeg onda načelnik podnosi Općinskom vijeću na donošenje do 31. svibnja tekuće proračunske godine.

Pravilnikom o polugodišnjem i godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna i financijskog plana (Narodne novine, 85/23) (u daljnjem tekstu: Pravilnik) propisuje se izgled, sadržaj, obveznici primjene, način i rokovi podnošenja, donošenja i objave polugodišnjeg i godišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna i financijskog plana.

Slijedom navedenog, polugodišnji/godišnji izvještaj treba sadržavati:
1. Opći dio proračuna 
1.1. sažetak A. Računa prihoda i rashoda i B. Računa financiranja- prikaz ukupnih ostvarenih prihoda i primitaka te izvršenih rashoda i izdataka na razini razreda ekonomske klasifikacije te razliku između ukupno ostvarenih prihoda i rashoda te primitaka i izdataka.
1.2. [bookmark: _Hlk146109937]Račun prihoda i rashoda- sadrži prikaz prihoda i rashoda i iskazuje se prema proračunskim klasifikacijama u izvještajima:
1.2.1. [bookmark: _Hlk146109997]Prihodi i rashodi prema ekonomskoj klasifikaciji
1.2.2. Prihodi i rashodi prema izvorima financiranja
1.2.3. Rashodi prema funkcijskoj klasifikaciji
1.3. Račun financiranja
1.3.1. Račun financiranja prema ekonomskoj klasifikaciji
1.3.2. Račun financiranja prema izvorima financiranja
2. Posebni dio proračuna 
2.1. Izvršenje po organizacijskoj klasifikaciji
2.2. Izvršenje po programskoj klasifikaciji
3. Obrazloženje
· Obrazloženje u polugodišnjem izvještaju o izvršenju proračuna sastoji se od obrazloženja općeg dijela izvještaja o izvršenju proračuna
· Obrazloženje u godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna sastoji se od obrazloženja općeg i posebnog dijela izvještaja o izvršenju proračuna
3.1. Obrazloženje općeg dijela izvještaja o izvršenju proračuna sadrži:
3.1.1. Obrazloženje ostvarenih prihoda i rashoda, primitaka i izdataka u izvještajnom razdoblju- dopunjuje podatke iz Računa prihoda i rashoda i Računa financiranja i sadrži:
a)  podatke o  stanju novčanih sredstava na računima proračuna i proračunskih korisnika na početku i na kraju proračunske godine i 
b) Podatke o prihodima i primicima te rashodima i izdacima ostvarenim preuzimanjem nefinancijske i financijske imovine u naplati potraživanja javnih davanja
3.1.2. Prikaz ostvarenog manjka, odnosno viška proračuna u izvještajnom razdoblju
3.2. Obrazloženje posebnog dijela izvještaja o izvršenju proračuna za proračunsku godinu temelji se na obrazloženju proračuna i financijskih planova proračunskih korisnika, a sadrži obrazloženje izvršenja programa koje se daje kroz obrazloženje izvršenja aktivnosti i projekata zajedno s ciljevima koji su ostvareni provedbenim programom i pokazateljima uspješnosti realizacije tih ciljeva koji se sastoje od pokazatelja učinka i pokazatelja rezultata.
4. Posebne izvještaje
· U polugodišnjem izvještaju:
a) [bookmark: _Hlk146196249]Izvještaj o korištenju proračunske zalihe
b) Izvještaj o zaduživanju na domaćem i stranom tržištu novca i kapitala
c) Izvještaj o danim jamstvima i plaćanja po protestiranim jamstvima
· U godišnjem izvještaju:
a) Izvještaj o korištenju proračunske zalihe
b) Izvještaj o zaduživanju na domaćem i stranom tržištu novca i kapitala
c) Izvještaj o danim jamstvima i plaćanja po protestiranim jamstvima
d) Izvještaj o korištenju sredstava fondova Europske unije
e) Izvještaj o danim zajmovima i potraživanjima po danim jamstvima
f) Izvještaj o stanju potraživanja i dospjelih obveza te o stanju potencijalnih obveza po osnovi sudskih sporova

1. OBRAZLOŽENJE GODIŠNJEG IZVJEŠTAJA O IZVRŠENJU PRORAČUNA OPĆINE ŽAKANJE ZA 2023. GODINU

Sažetak Računa prihoda i rashoda te Računa financiranja prikazuje ukupno ostvarene prihode i primitke te izvršene rashode i izdatke na razini razreda ekonomske klasifikacije te razliku između ukupno ostvarenih prihoda i rashoda te primitaka i izdataka.

[bookmark: _Hlk161654653]Iz sažetka Računa prihoda i rashoda vidljivo je da su u izvještajnom razdoblju ostvareni ukupni prihodi od 1.524.823,03 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 116,47 %. U odnosu na isto razdoblje 2023. godine ukupni prihodi bilježe povećanje od 74,21%.

U izvještajnom razdoblju ukupni rashodi ostvareni su u iznosu od 1.170.278,74 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 94,34%. U odnosu na isto razdoblje 2022. godine ukupni rashodi bilježe povećanje od 45,12%.

Iz navedenog proizlazi razlika između ostvarenih ukupnih prihoda i rashoda, odnosno višak prihoda Proračuna Općine Žakanje ostvaren u razdoblju I. – XII. 2023. godine u iznosu od 354.544,29 eura.

Za otplatu zajma realiziran je izdatak u iznosu od 28.128,60 eura.

Preneseni manjak iz prethodne 2022. godine iznosi 39.766,80 eura te je ukupni rezultat poslovanja na kraju izvještajnog razdoblja višak u iznosu od 286.648,89 eura.


1.1. OBRAZLOŽENJE OPĆEG DIJELA PRORAČUNA


1.1.1. Obrazloženje ostvarenih prihoda i rashoda, primitaka i izdataka u izvještajnom razdoblju

Obrazloženje ostvarenih prihoda i rashoda, primitaka i izdataka u izvještajnom razdoblju dopunjuje podatke iz Računa prihoda i rashoda i Računa financiranja.

Račun prihoda i rashoda sadrži prikaz prihoda i rashoda i iskazuje se prema proračunskim klasifikacijama u izvještajima prema ekonomskoj klasifikaciji, izvorima financiranja i funkcijskoj klasifikaciji.
[bookmark: _Hlk146177974]
Prihodi i rashodi prema ekonomskoj klasifikaciji

[bookmark: _Hlk146178157]6 – Prihodi poslovanja: u izvještajnom razdoblju ostvareni ukupni prihodi poslovanja iznose 1.501.856,21 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 117,01%. U odnosu na isto razdoblje 2022. godine ukupni prihodi poslovanja bilježe povećanje od 73,79%.
61 - Prihodi od poreza: u izvještajnom razdoblju ostvareni ukupni prihodi od poreza iznose 559.613,60 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 100,50%. U odnosu na isto razdoblje 2022. godine ukupni prihodi od poreza bilježe povećanje za 33,64%.
611 – Porez i prirez na dohodak: Porez i prirez na dohodak od nesamostalnog rada i drugih samostalnih djelatnosti, Porez i prirez na dohodak od obrta i s obrtom izjednačenih djelatnosti, na dohodak od slobodnih zanimanja, na dohodak od poljoprivrede i šumarstva i drugih djelatnosti, Porez i prirez na dohodak od obrta i s obrtom izjednačenih djelatnosti i na dohodak od slobodnih zanimanja koji se utvrđuje paušalno, Porez i prirez na dohodak od samostalne djelatnosti inozemnih poreznih obveznika, Porez i prirez na dohodak od imovine i imovinskih prava, Porez i prirez na dohodak od iznajmljivanja stanova, soba i postelja putnicima i turistima, Porez i prirez na dohodak od najamnine i zakupnine, Porez i prirez na dohodak od dividendi i udjela u dobiti, Porez i prirez po odbitku od izuzimanja, Porez i prirez po odbitku na dohodak od kamata, Porez i prirez po odbitku na dohodak po osnovi primitaka na temelju udjela u dobiti članova uprave i zaposlenika, dodjelom i opcijskom kupnjom dionica trgovačkih društva, Porez i prirez od osiguranja života i dobrovoljnog mirovinskog osiguranja, Porez i prirez na dohodak po godišnjoj prijavi, Porez i prirez na dohodak utvrđen u postupku nadzora za prethodne godine
[bookmark: _Hlk146111912]	U izvještajnom razdoblju ostvareni ukupni prihodi od poreza i prireza na dohodak iznose 532.840,72 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 100,78%. U odnosu na isto razdoblje 2022. godine ukupni prihodi od poreza i prireza na dohodak bilježe povećanje od 35,17%.
613 - Poreza na imovinu: Porez na kuće za odmor, Porez na korištenje javnih površina, Porez na promet nekretnina
	U izvještajnom razdoblju ostvareni ukupni prihodi od poreza na imovinu iznose 17.630,54 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 97,95%. U odnosu na isto razdoblje 2022. godine ukupni prihodi od poreza na imovinu bilježe povećanje za 11,93%.
614 - Porez na robu i usluge: Porez na potrošnju alkoholnih i bezalkoholnih pića, Porez na tvrtku odnosno naziv tvrtke
	U izvještajnom razdoblju ostvareni ukupni prihodi od poreza na robu i usluge iznose 9.142,34 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 90,52%. U odnosu na isto razdoblje 2022. godine ukupni prihodi od poreza na robu i usluge bilježe povećanje za 3,91%.	
[bookmark: _Hlk146112757]63 - Pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna: U izvještajnom razdoblju ostvareni ukupni prihodi od pomoći iznose 757.671,25 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 141,78%. U odnosu na isto razdoblje 2022. godine ukupni prihodi od pomoći bilježe povećanje za 155,25%.
633 - Pomoći iz proračuna: Tekuće pomoći iz državnog proračuna, Tekuće pomoći iz županijskih proračuna, Tekuće pomoći iz općinskih proračuna, Kapitalne pomoći iz državnog proračuna, Kapitalne pomoći iz županijskih proračuna
	U izvještajnom razdoblju ostvareni ukupni prihodi od pomoći iz proračuna iznose 571.501,20 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 164,27%. U odnosu na isto razdoblje 2022. godine ukupni prihodi od pomoći bilježe povećanje za 124,72%.
634 - Pomoći od ostalih subjekata unutar općeg proračuna: Tekuće pomoći od HZMO-a, HZZ-a, HZZO-a- financiranje programa Javnih radova
	U izvještajnom razdoblju prihodi nisu ostvareni, kao niti u izvještajnom razdoblju prethodne godine.
636 - Pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koji im nije nadležan: Tekuće pomoći iz državnog proračuna proračunskim korisnicima JLPRS- sufinanciranje programa Predškole
	U izvještajnom razdoblju ostvareni ukupni prihodi od pomoći proračunskim korisnicima iznose 403,20 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 80,64%. U istom razdoblju 2022. godine prihodi od pomoći proračunskim korisnicima nisu ostvareni.
638 - Pomoći temeljem prijenosa EU sredstava: Kapitalne pomoći iz državnog proračuna temeljem prijenosa EU sredstava
	U izvještajnom razdoblju prihodi od pomoći temeljem prijenosa EU sredstava ostvareni su u iznosu od 185.766,85  eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 99,87%. U odnosu na isto razdoblje 2022. godine ukupni prihodi od pomoći temeljem prijenosa EU sredstava bilježe povećanje za 336,88%.

64 - Prihodi od imovine: U izvještajnom razdoblju ostvareni ukupni prihodi od imovine iznose 18.175,78 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 87,80%. U odnosu na isto razdoblje 2022. godine ukupni prihodi od pomoći bilježe povećanje za 22,32%.
642 - Prihodi od nefinancijske imovine: Naknade za koncesije za obavljanje javne zdravstvene službe i ostale koncesije, Prihodi od zakupa poljoprivrednog zemljišta, Prihodi od zakupa poslovnih objekata, Naknada za korištenje naftne luke, naftovoda i eksploataciju mineralnih sirovina, Spomenička renta, Ostali prihodi od nefinancijske imovine
U izvještajnom razdoblju ostvareni ukupni prihodi od nefinancijske imovine iznose 18.175,73 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 88,23%. U odnosu na isto razdoblje 2022. godine ukupni prihodi od nefinancijske imovine bilježe povećanje za 22,32%.

[bookmark: _Hlk146113809]65 - Prihodi od upravnih i administrativnih pristojbi, pristojbi po posebnim propisima i naknada: U izvještajnom razdoblju ostvareni ukupni prihodi iznose 124.457,65 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 96,00%. U odnosu na isto razdoblje 2022. godine ukupni prihodi od pomoći bilježe povećanje za 19,76%.

651 - Upravne i administrativne pristojbe: Prihodi od prodaje državnih biljega
	U izvještajnom razdoblju nisu ostvareni, kao niti u izvještajnom razdoblju prethodne godine.

652 - Prihodi po posebnim propisima: Vodni doprinos, Mjesni samodoprinos, Sufinanciranje cijene usluge, participacije i slično, Ostali nespomenuti prihodi po posebnim propisima
[bookmark: _Hlk146113926]	U izvještajnom razdoblju ostvareni ukupni prihodi po posebnim propisima iznose 58.743,10 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 94,22%. U odnosu na isto razdoblje 2022. godine ukupni prihodi od pomoći bilježe povećanje za 53,67%.

653 - Komunalni doprinosi i naknade: Komunalni doprinosi, Komunalne naknade, Grobna naknada
U izvještajnom razdoblju ostvareni ukupni prihodi od komunalnih doprinosa i naknade iznose 65.714,55 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 97,79%. U odnosu na isto razdoblje 2022. godine ukupni prihodi od pomoći bilježe povećanje za 0,03%.
66- Prihodi od prodaje proizvoda i roba te pruženih usluga i prihoda od donacija: U izvještajnom razdoblju ostvareni ukupni prihodi iznose 41.937,93 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 99,85%. U odnosu na isto razdoblje 2022. godine ukupni prihodi od pomoći bilježe povećanje za 40,68%.
661 - Prihodi od prodaje proizvoda i roba te pruženih usluga: Prihodi od pruženih usluga- Isporuka toplinske energije
U izvještajnom razdoblju ostvareni ukupni prihodi iznose 41.937,93 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 99,85%. U odnosu na isto razdoblje 2022. godine ukupni prihodi od pomoći bilježe povećanje za 40,68%.

7- Prihodi od prodaje nefinancijske imovine: u izvještajnom razdoblju ostvareni ukupni prihodi od prodaje nefinancijske imovine ostvareni su u iznosu od 22.966,82 eura, što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 89,71%. U odnosu na isto razdoblje 2022. godine ukupni prihodi od prodaje nefinancijske imovine bilježe povećanje za 106,79%.

71 - Prihodi od prodaje neproizvedene imovine:  u izvještajnom razdoblju nisu ostvareni.
711 - Prihodi od prodaje materijalne imovine- prirodnih bogatstava: Prihodi od prodaje poljoprivrednog zemljišta, Prihodi od prodaje građevinskog zemljišta
	U izvještajnom razdoblju ostvareni ukupni prihodi od prodaje neproizvedene imovine ostvareni su u iznosu od 22.966,82 eura, što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 91,87%. U odnosu na isto razdoblje 2022. godine ukupni prihodi od prodaje nefinancijske imovine bilježe povećanje za 123,05%.
72 - Prihodi od prodaje proizvedene dugotrajne imovine: u izvještajnom razdoblju nisu ostvareni.
721 - Prihodi od prodaje građevinskih objekata: Prihodi od prodaje stanova nad kojima postoji stanarsko pravo
	U izvještajnom razdoblju nisu ostvareni.
3 – Rashodi poslovanja: u izvještajnom razdoblju ostvareni ukupni rashodi poslovanja iznose 639.206,47 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 92,04%. U odnosu na isto razdoblje 2022. godine ukupni rashodi poslovanja bilježe povećanje od 7,82%.
31 – Rashodi za zaposlene: u izvještajnom razdoblju ostvareni ukupni rashodi za zaposlene iznose 214.311,22 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 95,61%. U odnosu na isto razdoblje 2022. godine ukupni rashodi za zaposlene bilježe povećanje od 13,01%.
	Rashodi za zaposlene obuhvaćaju: Plaće za redovan rad, ostale rashode za zaposlene, doprinose za mirovinsko osiguranje, doprinosi za obavezno zdravstveno osiguranje.
32 – Materijalni rashodi: u izvještajnom razdoblju ostvareni ukupni materijalni rashodi iznose 272.214,25 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 87,79%. U odnosu na isto razdoblje 2022. godine ukupni materijalni rashodi bilježe povećanje od 6,27%.
Materijalni rashodi obuhvaćaju: Naknade za službena putovanja, naknade za prijevoz, stručno usavršavanje zaposlenika, ostale naknade zaposlenima, uredski materijal i ostali materijalni rashodi, materijal i sirovine, energija, materijal i dijelovi za tekuće i investicijsko održavanje, sitni inventar i autogume, službena, radna i zaštita odjeća i obuća, usluge telefona, pošte i prijevoza, usluge tekućeg i investicijskog održavanja, usluge promidžbe i informiranja, komunalne usluge, zakupnine i najamnine, zdravstvene i veterinarske usluge, intelektualne i osobne usluge, računalne usluge, ostale usluge, naknade troškova osobama izvan radnog odnosa, naknade za rad predstavničkih i izvršnih tijela, povjerenstava i sl., premije osiguranja, reprezentacija, članarine, pristojbe i naknade, ostali rashodi poslovanja.
34 – Financijski rashodi: u izvještajnom razdoblju ostvareni ukupni financijski rashodi iznose 1.999,65 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 99,49%. U odnosu na isto razdoblje 2022. godine ukupni financijski rashodi bilježe smanjenje za 19,65%.
		Financijski rashodi obuhvaćaju: kamate za primljene kredite i usluge banaka.
35 – Subvencije: u izvještajnom razdoblju ostvareni ukupni financijski rashodi za subvencije iznose 14.577,49 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 94,29%. U odnosu na isto razdoblje 2022. godine ukupni financijski rashodi bilježe smanjenje za 54,12%.
	Rashodi za subvencije odnose se  na subvencije trgovačkim društvima u javnom sektoru i izvan javnog sektora, te subvencije poljoprivrednicima.
36 – Pomoći dane u inozemstvo i unutar opće države: u izvještajnom razdoblju ostvareni ukupni rashodi za pomoći iznose 18.117,04 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 98,73%. U odnosu na isto razdoblje 2022. godine ukupni prihodi poslovanja bilježe smanjenje za 16,12%.
	Pomoći dane u inozemstvo i unutar opće države obuhvaćaju: tekuće pomoći proračunskim korisnicima drugih proračuna (Osnovna škola Žakanje- financiranje programa produženog boravka, Sufinanciranje rada JVP Karlovac, sufinanciranje rada TZP Kupa).
37 – Naknade građanima i kućanstvima na temelju osiguranja i druge naknade: u izvještajnom razdoblju ostvareni ukupni rashodi za naknade iznose 47.870,47 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 93,41%. U odnosu na isto razdoblje 2022. godine ukupni rashodi za naknade bilježe povećanje za 7,02%.
	Naknade građanima i kućanstvima na temelju osiguranja i druge naknade obuhvaćaju: stipendije, socijalne potpore (naknade za opremanje novorođenčadi, troškovi stanovanja, jednokratne novčane pomoći, nabava drva za ogrjev, prigodni pokloni za blagdane) sufinanciranje prijevoza učenika osnovne i srednjih škola, nabava školskog pribora učenicima OŠ Žakanje, sufinanciranje programa „Škola u prirodi“, sufinanciranje energetske obnove obiteljskih kuća.
38 – Ostali rashodi: u izvještajnom razdoblju ostvareni ukupni ostali rashodi iznose 70.116,35 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 95,75%. U odnosu na isto razdoblje 2022. godine ukupni ostali rashodi bilježe povećanje za 50,84%.
Ostali rashodi obuhvaćaju: financiranje rada političkih stranaka zastupljenih u Općinskom vijeću Općine Žakanje, tekuće pomoći NK Croatia ’78, sufinanciranje rada VZO Žakanje, DVD-ova, HGSS-a, sufinanciranje rada GDCK Ozalj, sufinanciranje projekata rekonstrukcije objekata društvene namjene, tekuće pomoći organizacijama civilnog društva, sufinanciranje organizacija manifestacija, kapitalne pomoći za uređenje kupališta na rijeci Kupi
4 – Rashodi za nabavu nefinancijske imovine: u izvještajnom razdoblju ostvareni ukupni rashodi za nabavu nefinancijske imovine iznose 531.072,27 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 97,27%. U odnosu na isto razdoblje 2022. godine ukupni rashodi za nabavu nefinancijske imovine bilježe povećanje za 148,63%.
41 - Rashodi za nabavu neproizvedene imovine:  u izvještajnom razdoblju ostvareni ukupni rashodi za nabavu neproizvedene imovine iznose 4.752,91 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 92,29%. U odnosu na isto razdoblje 2022. godine ukupni rashodi za nabavu neproizvedene imovine bilježe povećanje za 575,68%.
	Rashodi za nabavu neproizvedene imovine odnose se na: licence (u okviru provedbe projekta „Pametna Općina Žakanje“)
[bookmark: _Hlk146189628]42 - Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine: u izvještajnom razdoblju ostvareni ukupni rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine iznose 526.319,36 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 97,32%. U odnosu na isto razdoblje 2022. godine ukupni rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine bilježe povećanje za 148,14%.
	Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine odnose se na: kupnja prostora za proširenje DV Pčelica Žakanje, uređenje malonogometnog igrališta s umjetnom travom u Žakanju, proširenje javne rasvjete, nabava računala, nabava i ugradnja opreme u okviru projekta „Pametna Općina Žakanje“, nabava opreme za DV Pčelica (perilica, sušilica, usisavač) i ulaganja u računalne programe (projekt „Pametna Općina Žakanje“.
45 - Rashodi za dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini: u izvještajnom razdoblju nisu ostvareni.


Prihodi i rashodi prema izvorima prihoda

U izvještajnom razdoblju ostvareni prihodi iz izvora 110 - opći prihodi i primici iznose 751.124,53 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 95,80%, dok u odnosu na isto razdoblje 2022. godine bilježe povećanje za 38,07%.
U izvještajnom razdoblju ostvareni prihodi iz izvora 310 – vlastiti prihodi  iznose 41.937,93 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 99,38%, dok u odnosu na isto razdoblje 2022. godine bilježe povećanje za 31,55%.

U izvještajnom razdoblju ostvareni prihodi iz izvora 410 – Komunalna djelatnost iznose 72.552,28 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 97,78%, dok u odnosu na isto razdoblje 2022. godine bilježe povećanje za 3,17%.

U izvještajnom razdoblju ostvareni prihodi iz izvora 420 – Ostali prihodi po posebnim propisima iznose 62.487,14 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 92,78%, dok u odnosu na isto razdoblje 2022. godine bilježe povećanje za 345,81%.

U izvještajnom razdoblju ostvareni prihodi iz izvora 520 - pomoći iznose 573.754,33 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 118,34%, dok u odnosu na isto razdoblje 2022. godine bilježe povećanje za 212,37%.

U izvještajnom razdoblju ostvareni prihodi iz izvora 710 – prihodi od prodaje nefinancijske imovine u vlasništvu JLS  iznose 22.966,82 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 91,87%, dok u istom razdoblju 2022. godine nisu ostvareni.

U izvještajnom razdoblju ostvareni rashodi financirani iz izvora 110 - opći prihodi i primici iznose 663.755,13 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 92,79%, dok u odnosu na isto razdoblje 2022. godine bilježe povećanje za 37,56%.

U izvještajnom razdoblju ostvareni rashodi financirani iz izvora 310 – Vlastiti prihodi iznose 41.563,19 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 98,49%, dok u odnosu na isto razdoblje 2022. godine bilježe smanjenje za 28,16%.

U izvještajnom razdoblju ostvareni rashodi financirani iz izvora 410 – Komunalna djelatnost iznose 67.825,70 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 91,41%, dok u odnosu na isto razdoblje 2022. godine bilježe povećanje za 8,41%.

U izvještajnom razdoblju ostvareni rashodi financirani iz izvora 420 – Ostali prihodi po posebnim propisima iznose 59.485,26 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 88,32%, dok u odnosu na isto razdoblje 2022. godine bilježe povećanje za 384,63%.

U izvještajnom razdoblju ostvareni rashodi financirani iz izvora 520 - Pomoći iznose 313.528,43 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 99,09%, dok u odnosu na isto razdoblje 2022. godine bilježe povećanje za 76,61%.

U izvještajnom razdoblju ostvareni rashodi financirani iz izvora 710 – Prihodi od prodaje nefinancijske imovine u vlasništvu JLS iznose 24.121,03 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 96,48%, dok u istom razdoblju 2022. godine nisu izvršeni.

Prihodi i rashodi prema funkcijskoj klasifikaciji

[bookmark: _Hlk146193474][bookmark: _Hlk161650851]U izvještajnom razdoblju ostvareni rashodi za 01 Opće javne usluge iznose 202.994,55 eura, što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 87,68%, dok u odnosu na isto razdoblje 2022. godine bilježe smanjenje za 7,32%.

U izvještajnom razdoblju ostvareni rashodi za 02 Obranu iznose 2.361,70 eura, što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 50,25%, dok u odnosu na isto razdoblje 2022. godine bilježe smanjenje za 27,38%.

U izvještajnom razdoblju ostvareni rashodi za 03 Javni red i sigurnost iznose 27.459,87 eura, što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 99,67%, dok u odnosu na isto razdoblje 2022. godine bilježe povećanje za 5,29%.

U izvještajnom razdoblju ostvareni rashodi za 04 Ekonomski poslovi iznose 323.939,18 eura, što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 95,40%, dok u odnosu na isto razdoblje 2022. godine bilježe povećanje za 36,86%.

U izvještajnom razdoblju ostvareni rashodi za 05 Zaštita okoliša iznose 22.313,55 eura, što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 94,09%, dok u odnosu na isto razdoblje 2022. godine bilježe smanjenje za 61,84%.

U izvještajnom razdoblju ostvareni rashodi za 06 Usluge unapređenja stanovanja i zajednice iznose 135.592,22 eura, što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 91,69%, dok u odnosu na isto razdoblje 2022. godine bilježe povećanje za 228,18%.

U izvještajnom razdoblju ostvareni rashodi za 07 Zdravstvo iznose 546,09 eura, što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 99,29%, dok u istom razdoblju 2022. godine nisu izvršeni.

U izvještajnom razdoblju ostvareni rashodi za 08 Rekreacija, kultura i religija iznose 146.788,32 eura, što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 98,45%, dok u odnosu na isto razdoblje 2022. godine bilježe povećanje za 767,97%.

U izvještajnom razdoblju ostvareni rashodi za 09 Obrazovanje iznose 300.884,68 eura, što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 98,19%, dok u odnosu na isto razdoblje 2022. godine bilježe povećanje za 54,58%.

U izvještajnom razdoblju ostvareni rashodi za 10 Socijalna zaštita iznose 7.398,58 eura, što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 77,88%, dok u odnosu na isto razdoblje 2022. godine bilježe smanjenje za 26,36%.

Račun financiranja

U izvještajnom razdoblju otplaćivao se kredit iz 2020. godine od HRVATSKE BANKE ZA OBNOVU I RAZVOJ,  sukladno Programu kreditiranja „Investicije javnog sektora“ za potrebe provedbe projekta „Rekonstrukcija javne rasvjete“. Kredit je iskorišten 2020. godine u iznosu od 1.059.675,00 kn.  Stanje kredita na dan 31. prosinca 2023. godine iznosi 42.192,92 eura.

Račun financiranja prema ekonomskoj klasifikaciji

5 – Izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova: u izvještajnom razdoblju ostvareni ukupni izdaci za financijsku imovinu i otplatu zajmova iznose 28.128,60 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 97%. U odnosu na isto razdoblje 2022. godine ukupni izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova na istoj su razini.

Račun financiranja prema izvorima financiranja

U izvještajnom razdoblju ukupni izdaci za financijsku imovinu i otplatu zajmova podmirili su se iz izvora 110 – Opći prihodi i primici.


a) STANJE NOVČANIH SREDSTAVA

Općina Žakanje i proračunski korisnik Dječji vrtić Pčelica Žakanje posluju preko sustava rizničnog poslovanja, koji se temelji na jedinstvenom računovodstveno-informacijskom sustavu i učinkovitom upravljanju ukupnim proračunskim sredstvima, s ciljem obavljanja poslovanja preko Jedinstvenog računa riznice Općine Žakanje.

Stanje novčanih sredstava na početku izvještajnog razdoblja:	28.513,28 eura
Stanje novčanih sredstava na kraju izvještajnog razdoblja:	311.914,51 eura

Stanja novčanih sredstava na kraju izvještajnog razdoblja značajno je povećano zbog uplate sredstava od Karlovačke županije sukladno Odluci o kriterijima za dodjelu sredstava pomoći za ublažavanje i uklanjanje posljedica prirodne nepogode nastale u srpnju 2023. godine u ukupnom iznosu od 251.631,04 eura. Sredstva su doznačena na IBAN račun Općine Žakanje dana 29. prosinca 2023. godine.


b) PRIHODI I PRIMICI TE RASHODI I IZDACI OSTVARENI PREUZIMANJEM NEFINANCIJSKE I FINANCIJSKE IMOVINE U NAPLATI POTRAŽIVANJA JAVNIH DAVANJA

U izvještajnom razdoblju nije bilo preuzimanja nefinancijske i financijske imovine u naplati potraživanja javnih davanja.


1.1.2. Prikaz ostvarenog viška proračuna u izvještajnom razdoblju

U izvještajnom razdoblju ostvareni su ukupni prihodi od 1.524.823,03 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 116,47 %. U odnosu na isto razdoblje 2023. godine ukupni prihodi bilježe povećanje od 74,21%.

U izvještajnom razdoblju ukupni rashodi ostvareni su u iznosu od 1.170.278,74 eura što u odnosu na tekući plan za 2023. godinu predstavlja izvršenje od 94,34%. U odnosu na isto razdoblje 2022. godine ukupni rashodi bilježe povećanje od 45,12%.

Iz navedenog proizlazi razlika između ostvarenih ukupnih prihoda i rashoda, odnosno višak prihoda Proračuna Općine Žakanje ostvaren u razdoblju I. – XII. 2023. godine u iznosu od 354.544,29 eura.

Za otplatu zajma realiziran je izdatak u iznosu od 28.128,60 eura.

Preneseni manjak iz prethodne 2022. godine iznosi 39.766,80 eura te je ukupni rezultat poslovanja na kraju izvještajnog razdoblja višak u iznosu od 286.648,89 eura.

Financijski rezultat poslovanja posljedica je uplate sredstava od Karlovačke županije sukladno Odluci o kriterijima za dodjelu sredstava pomoći za ublažavanje i uklanjanje posljedica prirodne nepogode nastale u srpnju 2023. godine u ukupnom iznosu od 251.631,04 eura. Sredstva su doznačena na IBAN račun Općine Žakanje dana 29. prosinca 2023. godine.











1.2. OBRAZLOŽENJE POSEBNOG DIJELA PRORAČUNA

Program 1001: REDOVNA DJELATNOST OPĆINSKOG VIJEĆA I UREDA NAČELNIKA
Realizirani rashodi iznose 14.461,39 eura, što je za 4,88% više u odnosu na izvještajno razdoblje prethodne godine.
Program obuhvaća aktivnosti: 
A100101 Poslovanje općinskog vijeća- naknade članovima Općinskog vijeća za sudjelovanje na sjednicama koje se obračunavaju i isplaćuju sukladno Odluci o utvrđivanju visine naknade članovima Općinskog vijeća Općine Žakanje.
A100102 Poslovanje ureda načelnika- rashodi za naknade Općinskog načelnika koja se obračunava i isplaćuje sukladno Odluci o utvrđivanju visine osnovice i koeficijenata za obračun plaće odnosno naknade načelnika Općine Žakanje.
A100104 Izbori- rashodi za provedbu izbora- rashodi potrebni za provedbu izbora (naknade članovima Izbornog povjerenstva, Naknade članovima biračkih odbora).
A100105 Donacije političkim strankama- rashodi koji se isplaćuju sukladno Odluci o raspoređivanju sredstava Proračuna Općine Žakanje  za redovito godišnje  financiranje političkih stranaka i nezavisnih vijećnika zastupljenih u tekućem sazivu Općinskog vijeća Općine Žakanje.

Ciljevi programa: 
Strateški cilj 11. Digitalna tranzicija društva i gospodarstva              
Strateški cilj 3. Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, javna uprava i upravljanje državnom imovinom

Pokazatelji rezultata: broj održanih sjednica Općinskog vijeća Općine Žakanje, kontinuirani obračun i isplata naknade općinskom načelniku, provedba izbora, te usmjeravanje sredstava za rad političkih stranaka i nezavisnih vijećnika sukladno Zakonu. 


Program 1002: JAVNA UPRAVA I ADMINISTRACIJA
Realizirani rashodi iznose 190.523,77 eura, što je za 7,48% manje u odnosu na izvještajno razdoblje prethodne godine.
Program obuhvaća aktivnosti:
A100201 Rashodi za zaposlene- rashodi za plaće, nagrade, darove, regres za godišnji odmor, troškovi prehrane, doprinosi za mirovinsko osiguranje, doprinosi za obavezno zdravstveno osiguranje, Dnevnice za službeni put u zemlji, Naknade za prijevoz na službenom putu u zemlji, naknade za prijevoz na posao i s posla, seminari, savjetovanje i simpoziji, naknade za korištenje privatnog automobila u službene svrhe.
A100202 Nabava sredstava, proizvoda i usluga za rad uprave- rashodi potrebni za tekuće poslovanje Općine Žakanje, a odnose se na: uredski materijal, literatura, Materijal i sredstva za čišćenje i održavanje, električna energija, plin, sitni inventar, službena, radna i zaštitna odjeća i obuća, usluge telefona, poštarina, ostale usluge promidžbe i informiranja, opskrba vodom, iznošenje i odvoz smeća, pričuva, ugovori o djelu, usluge odvjetnika i pravnog savjetovanja, ostale intelektualne usluge, ostale računalne usluge, ostale nespomenute usluge, reprezentacija, tuzemne članarine, javnobilježničke pristojbe, ostali nespomenuti rashodi poslovanja i usluge banaka.
A100203 Opskrba toplinskom energijom- rashodi koji se odnose na izvršenje usluge opskrbe toplinskom energijom a odnose se na: nabavu loživog ulja, materijal i usluge za tekuće i investicijsko održavanje, te dimnjačarske usluge.
A100205 Održavanje automobila – rashodi koji se odnose na održavanje voznog parka a obuhvaćaju: nabavu goriva, materijal i usluge tekućeg i investicijskog održavanja, usluge pri registraciji vozila te premije osiguranja. 
K100203 Opremanje javne uprave i administracije- rashodi koji se odnose na nabavu uredske opreme i ulaganja u računalne programe.

Ciljevi programa:
Strateški cilj 11. Digitalna tranzicija društva i gospodarstva               
Strateški cilj 3. Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, javna uprava i upravljanje državnom imovinom

Pokazatelji rezultata:
Kontinuirani obračun i isplata plaća i drugih materijalnih prava službenika i namještenika JUO Žakanje
Optimizacija i  digitalizacija usluga koje pruža Općina Žakanje


Program 1003 PROGRAM ODRŽAVANJA KOMUNALNE INFRASTRUKTURE
Realizirani rashodi iznose 59.945,56 eura, što je za 3,68% manje u odnosu na izvještajno razdoblje prethodne godine.
Program obuhvaća aktivnosti:
A100301 Održavanje javne rasvjete- obuhvaća troškove električne energije potrebne za rad javne rasvjete te troškove za redovno održavanje sustava javne rasvjete. 
A100302 Održavanja nerazvrstanih cesta- obuhvaća rashode za nabavu i prijevoz kamenog materijala, rad stroja, usluge košnje trave i raslinja uz nerazvrstane ceste i provedbu zimske službe. 
A100303 Održavanje groblja i mrtvačnice- obuhvaća troškove redovitog održavanja groblja i mrtvačnica na području općine Žakanje, Opskrba vodom – groblje Bubnjarci, groblje Pravutina, mrtvačnica Zaluka Lip., groblje Žakanje, mrtvačnica Pravutina, Iznošenje i odvoz smeća – groblje Pravutina, groblje Bubnjarci i groblje Žakanje.
A100304 Održavanje građevina javne odvodnje oborinskih voda- obuhvaća troškove nabave cijevi i ostalog materijala za tekuće održavanje sustava odvodnje oborinskih voda.
A100305 Održavanje javnih zelenih površina- obuhvaća troškove nabave sadnica, materijala i alata potrebnih za održavanje javnih površina, te ostale usluge održavanja javnih površina.

Ciljevi programa:
Strateški cilj 12. Razvoj potpomognutih područja i područja s razvojnim posebnostima

Pokazatelji rezultata: broj intervencija održavanja javne rasvjete i redovito podmirivanje troškova električne energije, uređenje nerazvrstanih ceste, redovito održavanje groblja i mrtvačnica, održavane javne zelene površine u m2, uređeni sustav za odvodnju oborinski voda u m.


Program 1004 PROGRAM GRADNJE KOMUNALNE INFRASTRUKTURE
Realizirani rashodi iznose 439.907,69 eura, što je za 198,68% više u odnosu na izvještajno razdoblje prethodne godine.
Program obuhvaća slijedeće aktivnosti:
K100402 Gradnja – rekonstrukcija - modernizacija prometnica- Usluge nadzora radova- Vođenje stručnog nadzora za radove na pojačanom održavanju nerazvrstanih cesta i izgradnje nogostupa, Nerazvrstane ceste- Modernizacija prometnica: Zaluka Lipnička: odvojak Vidervolj, odvojak donje selo, odvojak Radman, odvojak Mravunac, Bubnjarci: odvojak Čulig.
K100407 Rekonstrukcija traktorskog puta u šumsku cestu- obuhvaća troškove usluga stručnog nadzora te radove na rekonstrukciji šumske ceste. Projekt se financira iz EU fonda -Program ruralnog razvoja.
A100417 Razvoj i unapređenje Poslovne zone- obuhvaća troškove izvlaštenja i otkup zemljišta za izgradnju prilazne ceste do zone te izgradnju pristupne ceste.
K100410 Sportsko-rekreacijski centar /Žakanje/ Pravutina- Uređenje Sportsko-rekreacijskog centra Žakanje – Izgradnja malonogometnog igrališta s umjetnom travom
K100412 Geodetske i projektantske usluge- obuhvaća troškove pripreme dokumentacije potrebne za provedbu projekata. 
Geodetsko-katastarske usluge: evidentiranje nerazvrstane ceste k.o. Jurovo, k.č.br. 2581 i 2595, izrada i ovjera geodetskog elaborata na području k.o. Žakanje k.č.br. 2872.
Ostale intelektualne usluge: glavni projekt sportskog igrališta Žakanje, izrada evaluacijskog obrasca-autobusno stajalište Pravutina, projektna dokumentacija za rekonstrukciju NC Kohanjac-Brihovo, usluga stručnog nadzora-potporni zid groblje Pravutina, usluga stručnog nadzora -malonogometno igralište s umjetnom travom
K100413 Uređenje groblja- Izgradnja potpornog zida na groblju u Pravutini
K100415 Gradnja javne rasvjete- Proširenje sustava javne rasvjete – Donji Bukovac Žak. (1 lampa), Poslovna zona Žakanje (1 lampa)
K100416 Aglomeracija- obuhvaća troškove izrade projektne dokumentacije za izgradnju sustava aglomeracije – sredstva su usmjerena Komunalnom Ozalj d.o.o.
K100418 Autobusna stanica u Pravutini -obuhvaća troškove izgradnje i opremanja autobusne stanice u Pravutini (1. faza).

Ciljevi programa: 
Strateški cilj 12. Razvoj potpomognutih područja i područja s razvojnim posebnostima

Pokazatelji rezultata: Izgrađene ceste u m, Izgrađena šumska cesta u m, Broj uređenih sportsko-rekreacijskih centara, Broj izrađenih dokumenata, Broj investicija provedenih na grobljima, Broj postavljenih novih lampi javne rasvjete, Izgrađen sustav odvodnje otpadnih voda u m, uređena i opremljena autobusna stanica.


Program 1006 PROGRAM JAVNIH POTREBA U KULTURI
Realizirani rashodi iznose 8.125,00 eura, što je za 512,18% više u odnosu na izvještajno razdoblje prethodne godine.
Program obuhvaća slijedeće aktivnosti:
A100601 Financiranje redovne djelatnosti udruga i projekata u kulturi: obuhvaća tekuće donacije udrugama u kulturi, te vjerskim zajednicama. Sredstva se raspoređuju temeljem pristiglih prijava na Javni poziv za sufinanciranje projekata udruga, odnosno iznimno temeljem Odluke načelnika.
Tekuće pomoći udrugama: 
Aktivnosti pripreme u sklopu obilježavanja  40. obljetnice KUD-a Žakanje
Tekuće pomoći vjerskim zajednicama: 
Financiranje tehničke dokumentacije za kapelicu u Pravutini, sanacija krovišta kapele sv. Antuna u Mišincima

Ciljevi programa: 
Strateški cilj 12. Razvoj potpomognutih područja i područja s razvojnim posebnostima

Pokazatelji rezultata: Broj dodijeljenih potpora.


Program 1007 PROGRAM JAVNIH POTREBA U SPORTU
Realizirani rashodi iznose 7.500,00 eura, što je za 15,32% više u odnosu na izvještajno razdoblje prethodne godine.
Program obuhvaća slijedeće aktivnosti:
A100701 Financiranje redovne djelatnosti udruga i projekata u sportu- Obuhvaća tekuće donacije udruga u sportu. Sredstva se raspoređuju temeljem pristiglih prijava na Javni poziv za sufinanciranje projekata udruga, odnosno iznimno temeljem Odluke načelnika.
NK CROATIA- Natjecanje u 1. ŽNL

Ciljevi programa:
Strateški cilj 5. Zdrav, aktivan i kvalitetan život

Pokazatelji rezultata: Broj dodijeljenih potpora.

Program 1008 RAZVOJ CIVILNOG DRUŠTVA
Realizirani rashodi iznose 18.052,44 eura, što je za 131,32% više u odnosu na izvještajno razdoblje prethodne godine.
Program obuhvaća slijedeće aktivnosti:
A100801 Gradsko društvo Crvenog križa Ozalj- obuhvaća sufinanciranje redovnog poslovanja GDCK Ozalj sukladno Zakonu o Hrvatskom crvenom križu.
A100803 Sufinanciranje rekonstrukcije objekata društvene namjene- obuhvaća rashode za sufinanciranje projekata usmjerenih na uređenje objekata društvene namjene. 
A100804 Tekuće pomoći organizacijama civilnog društva- obuhvaća rashode za sufinanciranje projekata udruga usmjerene na unapređenje društvenog života na području općine Žakanje a raspoređuju se temeljem Javnog poziva za sufinanciranje projekata koje provode udruge na području općine Žakanje.

Ciljevi programa: 
Strateški cilj 12. Razvoj potpomognutih područja i područja s razvojnim posebnostima

Pokazatelji rezultata: broj isplaćenih pomoći, broj sufinanciranih projekata

K101905 Projekt „Partnerstvo za društveni centar u Žakanju“ – provedba projekta koji je realiziran u suradnji S Udrugom Zvončić iz Karlovca. Projekt je financiran iz EU fonda.


Program 1015 PROGRAM PREDŠKOLKOG ODGOJA I OBRAZOVANJA
Realizirani rashodi iznose 86.505,74 eura, što je za  6,23 % manje u odnosu na izvještajno razdoblje prethodne godine.
Program obuhvaća slijedeće aktivnosti:
K101504 Proširenje dječjeg vrtića- Izrada projektne dokumentacije za proširenje dječjeg vrtića, kupnja prostora za proširenje DV-a, nabava sprave za dječje igralište.

Ciljevi programa: 
Strateški cilj 6. Demografska revitalizacija i bolji položaj obitelji 
Strateški cilj 2. Obrazovani i zaposleni ljudi

Pokazatelji rezultata: novouređeni prostor u m2, broj odgojno-obrazovnih skupina


Program 1016 OSNOVNO, SREDNJOŠKOLSKO I VISOKO OBRAZOVANJE
Realizirani rashodi iznose 53.387,20 eura, što je za 27,56% više u odnosu na izvještajno razdoblje prethodne godine.
Program obuhvaća slijedeće aktivnosti:
A1016010 Sufinanciranje prijevoza učenika- Učenici srednjih škola koji se za put do škole koriste javnim prijevozom (autobus, željeznica), ostvaruju pravo na subvencionirani prijevoz u visini od 12,5 % od prosječne cijene mjesečne karte određene Odlukom Vlade RH o kriterijima i načinu financiranja troškova javnog prijevoza redovitih učenika srednjih škola. Općina Žakanje podmiruje i troškove prijevoza učenicima osnovne škole Žakanje koji prema važećim zakonskim propisima ne ostvaruju pravo na besplatan prijevoz autobusom.
A101602 Sufinanciranje nabave školskog pribora učenicima- Pravo na podmirenje troškova nabave knjiga imaju učenici koji imaju prebivalište na području Općine Žaknaje i koji pohađaju nastavni program u Osnovnoj školi Žakanje.
A101603 Sufinanciranje programa „Škola u prirodi“- Općina Žakanje sufinancirat se program „Škola u prirodi“ za učenike 4. razreda Osnovne škole Žakanje, koji imaju prebivalište na području općine Žakanje.
A101604 Sufinanciranje produženog boravka- Općina Žakanje financira program produženog boravka u Osnovnoj školi Žakanje na način da financira materijalne troškove (plaća za nepuno radno vrijeme u trajanju 30 sati tjedno i druga materijalna prava) jedne osobe zaposlene u Osnovnoj školi Žakanje,  koja provodi program produženog boravka.
A101605 Stipendije- Općina Žakanje isplaćuje stipendije; 5 stipendija učenicima srednjih škola te 5 stipendija studentima, a temeljem natječaja za dodjelu stipendija.
A101606 Tekuće pomoći Osnovnoj školi Žakanje- izrada monografije OŠ Žakanje.

Ciljevi programa: 
Strateški cilj 2. Obrazovani i zaposleni ljudi

Pokazatelji rezultata: udio učenika kojima se sufinanciraju troškovi prijevoza, udio učenika kojima se sufinancira nabava školskog pribora, udio učenika kojima se sufinancira program "Škola u prirodi", broj odjeljenja produženog boravka, broj učenika/studenata koji primaju stipendiju, broj sufinanciranih projekata.
Program 1017 ZDRAVSTVO I SOCIJALNA SKRB
Realizirani rashodi iznose 7.944,67 eura, što je za 20,93% više u odnosu na izvještajno razdoblje prethodne godine.
Program obuhvaća slijedeće aktivnosti:
A101701 Socijalne pomoći, potpore i naknade- obuhvaća pomoći i naknade koje se isplaćuju sukladno Socijalnom programu Općine Žakanje: Pomoć za opremanje novorođenčadi, Pomoć za nabavku drva za ogrjev, Pomoć u troškovima ukopa, Naknada za troškove stanovanja, Jednokratna novčana pomoć, Prigodne pomoći za blagdane (uskrsne i božićne blagdane).
A101702 Sufinanciranje rada liječnika – Ambulanta Žakanje – obuhvaća sufinanciranje naknade liječnici zaposlenoj u Domu zdravlja Ozalj – Ambulanta Žakanje.

Ciljevi programa: 
Strateški cilj 5. Zdrav, aktivan i kvalitetan život

Pokazatelji rezultata: broj korisnika pomoći i naknada


Program 1018 PROGRAM ORGANIZIRANJA I PROVOĐENJE ZAŠTITE I SPAŠAVANJA
Realizirani rashodi iznose 29.821,57 eura, što je za 1,67% više u odnosu na izvještajno razdoblje prethodne godine.
Program obuhvaća slijedeće aktivnosti:
A101801 Vatrogasna zajednica Općine Žakanje- obuhvaća rashode za kapitalne i tekuće pomoći VZ Žakanje, sukladno Zakonu o vatrogastvu.
A101802 Dobrovoljna vatrogasna društva- obuhvaća rashode za financiranje projekata DVD-ova s područja općine Žakanje koji doprinose razvoju vatrogastva, a raspoređuju se temeljem Javnog poziva za sufinanciranje projekata udruga na području općine Žakanje.
A101803 Hrvatska gorska služba spašavanja- obuhvaća rashode za sufinanciranje redovnog poslovanja HGSS-a sukladno Zakonu o HGSS-u.
A101804 Javna vatrogasna postrojba Karlovac- obuhvaća rashode za pružanje usluga zaštite od požara na području općine Žakanje sukladno Ugovoru o pružanju usluga.
A101806 Naknade dobrovoljnim vatrogascima i načelniku Stožera CZ- obuhvaća trošak naknade dobrovoljnim vatrogascima koji sudjeluju u vatrogasnim  intervencijama te načelniku Stožera CZ koji koordinira aktivnosti civilne zaštite.
A101807 Hitne intervencije- obuhvaća troškove koji su bile nužne za hitne intervencije uslijed elementarnih nepogoda – tuča, srpanj 2023.

Ciljevi programa: 
Strateški cilj 7. Sigurnost za stabilan razvoj

Pokazatelji rezultata: udio iz osnovice (Zakon o vatrogastvu) isplaćen VZO Žakanje., broj sufinanciranih projekata DVD-ova, broj isplaćenih pomoći, broj hitnih intervencija, iznos naknada isplaćenih dobrovoljnim vatrogascima i načelniku Stožera CZ, broj hitnih intervencija.

Program 1019 PROJEKTI ENERGETSKE OBNOVE
Realizirani rashodi iznose 9.305,89 eura, što je za 1337,17% više u odnosu na izvještajno razdoblje prethodne godine.

A1019 Energetska obnova obiteljskih kuća – Temeljem Odluke o sufinanciranju energetske obnove obiteljskih kuća na području općine Žakanje proveden je Javni poziv na koji je pristigla jedan zahtjev te je za isti odobreno sufinanciranje. 

K101902 Energetska obnova općinske zgrade - Izrađena je projekta dokumentacija za projekt „Energetska obnova općinske zgrade“ te je projekt prijavljen na javni poziv „Energetska obnova zgrada javnog sektora“ iz NPOO-a, međutim projekt nije odobren za financiranje.

Program 1022 PROSTORNO UREĐENJE, UNAPREĐENJE STANOVANJA I ZAŠTITA OKOLIŠA
[bookmark: _Hlk161658549]Realizirani rashodi iznose 56.438,30 eura, što je za 5,37% više u odnosu na izvještajno razdoblje prethodne godine.
Program obuhvaća slijedeće aktivnosti: 
A102201 Unapređenje javne djelatnosti skupljanja i odvoza otpada – Azeliji eko d.o.o. usmjerena su sredstva za nabavu novog kamiona za odvoz otpada.
A102202 Zbrinjavanje miješanog komunalnog otpada - Iznos poticajne naknade za smanjenje količine miješanog komunalnog otpada sukladno članku 101. i Dodatku V.  Zakonom o gospodarenju otpadom (NN84/2021), Fond obračunava do kraja tekuće kalendarske godine za prethodnu kalendarsku godinu, te je Općina Žakanje podmirila navedenu naknadu. Redovito su podmirivani računi za zbrinjavanje miješanog komunalnog otpada na deponiju Ilovac.
A102203 Unapređenje vodovodne i hidrantske mreže- nije bilo aktivnosti.
A102204 Unapređenje električne mreže- U suradnji s HEP-om izvođeni su radovi na unapređenju električne mreže u naselju Mišinci.
A102206 Mjerenja posebne namjene- U Poslovnoj zoni Žakanje izvršena je zadnja, četvrta faza mjerenja posebne namjene zbog prijave mještana državnom inspektoratu o onečišćenju zraka. Završno izvješće pokazuje da nije došlo do prekoračenja granica dopuštenog onečišćenja.
A102209 EGTS- revitalizacija željezničke pruge- Temeljem sporazuma o sufinanciranju iznosa godišnje članarine u proračun EGTS-a „Poti prihodnosti – Ljubljana – Novo Mesto – Karlovac – Zagreb“ / „Putovi budućnosti - Ljubljana – Novo Mesto – Karlovac – Zagreb“ usmjerena su sredstva za sufinanciranje troška iznosa godišnje članarine karlovačkoj županiji u iznosu od 715,00 eura.
A102215 Zaštita životinja - Sukladno Zakonu o zaštiti životinja usmjeravana su sredstva za redovan rad skloništa za životinje.
A102205 Dokumenti prostornog planiranja- obuhvaća troškove izrade IV. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine Žakanje sa smanjenim sadržajem. U izvještajnom razdoblju donesene su i stupile su na snagu IV. izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Općine Žakanje sa smanjenim sadržajem.
K102211 Projekt „Pametna Općina Žakanje“- obuhvaća troškove nabave i ugradnje opreme (kamere, licence i sl.) u okviru projekta „Pametna Općina Žakanje“.

Ciljevi programa: 
Strateški cilj 12. Razvoj potpomognutih područja i područja s razvojnim posebnostima

Pokazatelji rezultata: iznos poticajne naknade, rekonstruirana vodovodna i hidrantska mreže u m, rekonstruirana električna mreža u m, broj provedenih mjerenja posebne namjene, površina na kojoj je provedena katastarska izmjera, broj isplaćenih potpora za energetsku obnovu, broj izrađenih dokumenata prostornog planiranja.


Program 1023 PROGRAM POTPORA U POLJOPRIVREDI
Realizirani rashodi iznose 13.496,95 eura, što je za 16,64% manje u odnosu na izvještajno razdoblje prethodne godine.
Program obuhvaća slijedeće aktivnosti:
A102301 Potpore poljoprivrednicima- obuhvaća subvencije poljoprivrednicima za mjere: Potpore za uzgoj rasplodnih junica, Potpore za premije osiguranja, Potpore za umjetno osjemenjivanje krava i krmača, Potpore za pčelarstvo, Potpore za izgradnju/ rekonstrukciju/ opremanje višegodišnjih nasada, Potpore za izgradnju/ rekonstrukciju/ opremanje gospodarskih objekata, Potpore za nabavu poljoprivredne mehanizacije, Potpore za tov junadi, Potpore za izradu sjenaže i silaže, Potpore za uzgoj ovaca i koza, Potpore za analizu tla, Potpore za stručni nadzor u ekološkoj poljoprivrednoj proizvodnji, Potpore za izradu projektne dokumentacije, Potpore za okrupnjivanje poljoprivrednog zemljišta.
A102302 Korištenje kolne vage- obuhvaća troškove održavanja, servisiranja i najma kolne vage na GP Jurovski Brod, a koju koriste poljoprivrednici s područja Općine Žakanje.

Ciljevi programa:
Strateški cilj 9. Samodostatnost u hrani i razvoj biogospodarstva

Pokazatelji rezultata: Broj korisnika potpora.


Program 1024 JAČANJE GOSPODARSTVA
Realizirani rashodi iznose 1.200,00 eura, što je za 9,59% manje u odnosu na izvještajno razdoblje prethodne godine
Program obuhvaća slijedeće aktivnosti:
A102401 Potpore gospodarskim subjektima- obuhvaća subvencije gospodarskim subjektima za mjere: Potpore za osnivanje poduzeća/ obrta/OPG-a, Potpore za razvoj seoskog turizma, Potpore za pripremu EU projekata, Potpore za polaganje stručnih i majstorskih ispita, Potpore za izradu projektne dokumentacije, Potpore za izgradnju/ rekonstrukciju/ opremanje poslovnih objekata.

Ciljevi programa:
Strateški cilj 1. Konkurentno i inovativno gospodarstvo

Pokazatelji rezultata: Broj korisnika potpora.


Program 1025 PROGRAM RAZVOJA TURIZMA
Realizirani rashodi iznose 11.669,89 eura, što je za 26,19% više u odnosu na izvještajno razdoblje prethodne godine

Program obuhvaća slijedeće aktivnosti: 
A102501 Financiranje rada TZP „KUPA“- Na području Općine Žakanje djeluje Turistička zajednica područja Kupa (Grad Ozalj , Općina Ribnik, Općina Žakanje, Općina Kamanje, Općina Draganić i Općina Lasinja) koja organizira i provodi različite aktivnosti i manifestacije. Općina Žakanje je usmjerila sredstva za sufinanciranje redovne djelatnosti TZP Kupa sukladno Sporazumu o financiranju TZP „Kupa“.
A102502 Organizacija manifestacija- U izvještajnom razdoblju usmjerena su sredstva za organizaciju slijedećih manifestacija: Proslava blagdana Velike Gospe u Žakanju, Spust po Kupi, 12. moto susret, Božićni sajam
A102506 Uređenje kupališta na rijeci Kupi- kupalište Pravutina opskrbljeno je pitkom vodom te su uređene javne površine 

Ciljevi programa: 
Strateški cilj 1. Konkurentno i inovativno gospodarstvo

Pokazatelji rezultata: Broj potpora TZP „Kupa“, Broj održanih manifestacija, Broj uređenih kupališta, Izrađena projektna dokumentacija, Uređena šumske staze u m, Broj uređenih vidikovaca

Program 1031 KREDITNA ZADUŽENJA
Realizirani izdaci iznose 29.132,54 eura, što je za 1,66% manje u odnosu na izvještajno razdoblje prethodne godine.

A103101 Kreditno zaduženje - HBOR- plaćanje kamate za primljene kredite, rashodi za otplatu glavnice primljenih kredita- otplata kredita HBOR-u za rekonstrukciju javne rasvjete.


PRORAČUNSKI KORISNIK: DJEČJI VRTIĆ PČELICA ŽAKANJE

Program 1030 PREDŠKOLSKI ODGOJ- DJEČJI VRTIĆ PČELICA obuhvaća slijedeće aktivnosti:
Realizirani izdaci iznose 160.991,74 eura, što je za 223,56% više u odnosu na izvještajno razdoblje prethodne godine.
A103001 Rashodi za zaposlene- DV Pčelica- obuhvaća ukupne troškove zaposlenika Dječjeg vrtića (plaće, nagrade, regres za godišnji odmor, doprinosi za mirovinsko osiguranje, doprinosi za obavezno zdravstveno osiguranje, dnevnice za službeni put u zemlji, naknade za prijevoz na posao i s posla, seminari, savjetovanja i simpoziji, naknada za korištenje privatnog automobila u službene svrhe, obvezni i preventivni zdravstveni pregledi zaposlenika)
A103002 Materijalni i drugi rashodi- obuhvaća rashode za uredski materijal, materijal i sredstva za čišćenje i održavanje, materijal za higijenske potrebe i njegu, ostali materijal za potrebe redovnog poslovanja, namirnice, električna energija, plin, ostali materijal i dijelovi za tekuće i investicijsko održavanje, sitni inventar, službena, radna i zaštitna odjeća i obuća, usluge telefona, poštarina, ostale usluge tekućeg i investicijskog održavanja, opskrba vodom, iznošenje i odvoz smeća, deratizacija i dezinsekcija, ostale nespomenute usluge, ostali nespomenuti rashodi poslovanja, usluge banaka, oprema.

Ciljevi programa:
Strateški cilj 6. Demografska revitalizacija i bolji položaj obitelji;
Strateški cilj 2. Obrazovani i zaposleni ljudi

Pokazatelji rezultata: broj odgojno-obrazovnih skupina


2. POSEBNI IZVJEŠTAJI


2.1. Izvještaj o korištenju proračunske zalihe

Tijekom izvještajnog razdoblja nije bilo isplata iz proračunske zalihe.


2.2. Izvještaj o zaduživanju na domaćem i stranom tržištu novca i kapitala

U izvještajnom razdoblju otplaćivao se kredit iz 2020. godine od HRVATSKE BANKE ZA OBNOVU I RAZVOJ,  sukladno Programu kreditiranja „Investicije javnog sektora“ za potrebe provedbe projekta „Rekonstrukcija javne rasvjete“ uz sljedeće uvjete:

Kredit je iskorišten 2020. godine u iznosu od 1.059.675,00 kn.  Stanje kredita na dan 31. prosinca 2023. godine iznosi 42.192,92 eura.

	BANKA
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	KREDIT REALIZIRAN
	POČETAK OTPLATE
	OTPLAĆENO
(glavnica + kamata)
31.12.2023.
	OSTATAK DUGA 31.12.2023.

	
	
	
	ZAVRŠETAK OTPLATE
	
	

	Hrvatska banka za obnovu i razvoj
	140.643,04
	2020.
	31.07.2020.
	105.128,57
	42.192,92

	
	
	
	30.06.2025.
	
	




2.3. Izvještaj o danim jamstvima i plaćanja po protestiranim jamstvima

Na dan 31.12.2023. godine Općina Žakanje nema danih jamstava.

2.4. Izvještaj o korištenju sredstava Fondova Europske unije

Na javni poziv u okviru mjere 4.3.3. „Ulaganje u šumsku infrastrukturu“ prijavljen je projekt „Rekonstrukcija traktorskog puta u šumsku cestu“ te je za provedbu odobren iznos od 489.158,26 eura. U izvještajnom razdoblju projekt je djelomično proveden te je APPRRR isplatio predujam u iznosu od 185.766,85 eura.



2.5. Izvještaj o danim zajmovima i potraživanjima po danim jamstvima

Na dan 31.12.2023. godine Općina Žakanje nema danih zajmova niti danih jamstava.

2.6. Izvještaj o stanju potraživanja i dospjelih obveza te o stanju potencijalnih obveza po osnovi sudskih sporova

2.6.1. Stanje potraživanja na dan 31.12.2023.

16 - Potraživanja za prihode poslovanja	(71.705,85 € ) 
1. Porez na kuće za odmor				298,46
1. Porez na promet nekretnina			4.221,56
1. Porez na promet					-69,06
1. Porezi na korištenje dobara -tvrtka		282,93
1. Potraživanja od zakupa				566,82
1. Mjesni samodoprinos				886,77 €
5. Samodoprinos za ceste
0. Gojmerac Ana, Pravutina			53,09
0. Gršić Ana, Sela Žakanjska 35		33,18
0. Klarić Zdravko, Mala Paka 10	             331,81
0. Morduš Stjepan, Naselje B. Kidriča	             151,30
5. Samodoprinos za izgradnju mrtvačnice
1. Colarić Janko Bubnjarački brod		92,91
1. Koželj Ivan, Jurovski brod 32		92,91
1. Kočevar Juro, Brihovo 40			46,45
1. Cigić Branko, Kohanjac 7			46,45
1. Čoraga Zdravko, Žakanje 59		  	6,64
1. Zvonković-Plesac Josip, Jurovo 6		32,03	 
1. Grobna naknada					79,99
1. Komunalni doprinos		     		47,78
1. Komunalna naknada	            			61.182,34
1. Toplinska energija		             		 8.497,15
9. Croatia osiguranje d.d.		     		41,52
9. Dobro Žakanje d.o.o.	                  		264,68
9. Dom zdravlja Ozalj		    		139,70
9. Financijska agencija 		      		41,52
9. HP Hrvatska pošta d.d.		      		38,06
9. Karlovačka banka d.d.	                  		371,53
9. [bookmark: _Hlk130993638]Nenad Crnić		               		2.488,55
9. Ordinacija dentalne medicine	     		81,39
9. Vesna Katarinčić                                  		24,22
9. Lidija-frizerske usluge                         		83,04
9. [bookmark: _Hlk130993654]Vala d.o.o.	                              		1.800,34
9. Osnovna škola                                		2.955,91
9. Caffe bar Ronaldo                                		70,41
9. Gršić j.d.o.o.                                          		96,28
1. Ispravak potraživanja                      			-4.288,89
10. Nenad Crnić		             		2.488,55
10. Vala d.o.o.	                           		1.800,34

17 - Potraživanja od prodaje nefinancijske imovine	(10.970,93 €)
1. Stambeni objekti					10.970,93

19- Rashodi budućeg razdoblja	 (7.424,90 €)
1. Plaća i prijevoz 12/23		                  	7.424,90
2.6.2. Stanje dospjelih obaveza na dan 31.12.2023.

Općina Žakanje na dan 31.12.2023. nema nepodmirenih dospjelih obaveza

2.6.3. Stanje potencijalnih obveza po osnovi sudskih sporova

Općina Žakanje na dan 31.12.2023. nema potencijalnih obaveza po osnovi sudskih sporova, budući da se ne vode sudski sporovi.

JEDINSTVENI UPRAVNI ODJEL

